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Formanden: 
Tak til hr. Tom Behnke. Så er det hr. Simon Emil 
Ammitzbøll som ordfører. 

Simon Emil Ammitzbøll (RV): 
Der er ingen tvivl om, at det er meget slemt at 
blive offer for en forbrydelse, også at være efter- 
ladt til nogen, som har været offer for en forbry- 
delse, der er endt med, at offeret ikke længere le- 
ver. Derfor er Det Radikale Venstre meget til- 
freds med, at regeringen med det her lovforslag 
vil styrke både ofrenes stilling og eventuelt også 
de efterladtes stilling. 

Der bliver bedre vejledning af ofre og efter- 
ladte, der bliver løbende information til ofre og 
efterladte, og endelig er man alt i alt opmærk- 
som på, at det skal blive en bedre oplevelse at 
komme igennem retssystemet, også når man har 
været offer for en forbrydelse. 

Kl. 10.25 
Der er så mange af ordførerne før mig, der på 

glimrende vis har gennemgået lovforslagets de- 
taljer, så det vil jeg ikke gøre igen, men bare op- 
lyse om, at Det Radikale Venstre tilslutter sig 
forslaget. 

Formanden: 
Tak til hr. Simon Emil Ammitzbøll. Så er det fru 
Anne Baastrup som ordfører. 

Anne Baastrup (SF): 
Jeg skal også undlade at gennemgå lovforslaget, 
men jeg vil bare sige, at det her jo faktisk er et 
godt eksempel på, hvordan man systematisk, 
stilfærdigt og roligt gennem en 10-års-periode 
kan få sat ofrene i centrum, således at vi til sidst 
får ændret på lovreglerne. 

Jeg husker stadig væk den ballade, der var, 
dengang vi oprindelig forsøgte at få sat ofre for 
kriminelle handlinger i centrum i retssagsforlø- 
bet osv. Der var mange argumenter imod, jeg 
forstod dem ikke, og nu er jeg glad for, at justits- 
ministeren også har forstået, at de argumenter, 
der var imod dengang, var indholdsløse. Det 
gode er, at vi nu får sikret, at ofrene er deltagere 
i og kan vide alt, hvad der foregår i hele det for- 
løb, som sker, efter at forbrydelsen er begået. 

Så der er fuld, varm støtte fra SF. 

Formanden: 
Tak til fru Anne Baastrup. Så er det fru Line Bar- 
fod som ordfører. 

Line Barfod (EL): 
Også Enhedslisten støtter varmt forslaget. Vi sy- 
nes, det er væsentligt at fremhæve den indsats, 
der er gjort igennem flere år for at forbedre ofres 
retsstilling, hvor man kan sige, at det jo især er 
kvindebevægelsen, der i forhold til voldtægtsof- 
re har arbejdet for at få med, at det er utrolig 
vigtigt, at man også tænker på offeret. 

Det er jo blevet vældig populært at sige, at 
når man skal tænke på offeret, handler det om at 
forhøje straffene. Vi synes, det har været mindst 
lige så væsentligt at sige, at når man skal forbed- 
re forholdene for ofrene, handler det om at se 
på, hvad det er, der har direkte betydning for of- 
rene, hvad det er, man kan gøre for at hjælpe 
dem i den situation, de står i. Derfor synes vi og- 
så, det er nogle fornuftige forbedringer, man har 
valgt at tage med her. 

Jeg er også fuldstændig enig med bl.a. Ven- 
stres ordfører i, at vi ikke skal give offeret part- 
status, det skal ikke være en sag mellem offeret 
og gerningsmanden. Det er vigtigt at holde fast 
i, at det er samfundet som sådant og staten, der 
fører sagen mod gerningsmanden, og at det er 
dem, der er part i sagen, men at offeret omvendt 
også har en særlig status i sagen, som man skal 
gøre meget for at støtte dem i. 

Der er en enkelt ting, som jeg synes vi skal 
kigge på under udvalgsarbejdet. Det er spørgs- 
målet om at udvide den regel, der er om, at man 
skal have mulighed for at tale med sin bistands- 
advokat, inden man skal til afhøring hos politiet 
-  og hvor Justitsministeriets Strafferetsplejeud- 
valg ifølge bemærkningerne ikke mener, der er 
behov for på nuværende tidspunkt at udvide 
ordningen. 

Jeg mener, at noget af det, vi skal se på, er, at 
når der er situationer, hvor man især kan sige, at 
gerningsmanden og offeret har en eller anden 
nærmere tilknytning, altså familiesager, og hvor 
der har været voldsforbrydelse, sædelighedsfor- 
brydelse osv., så kan det være fornuftigt, at man 
får snakket tingene igennem med sin bistands- 
advokat, inden man kommer til afhøring hos 
politiet. , 

Jeg mener, vi må se på under udvalgsarbej- 
det, om.ikke det var fornuftigt også at tage det 
med nu, for jeg tror, det vil kunne hjælpe ofrene, 
at de har den samtale. Det kan være svært at 
snakke med politiet om, hvordan man skal age- 
re, der kunne det være godt at snakke med en 
bistandsadvokat med det samme. 

Hvis vi snakker voldtægt, er det klart, at offe- 
ret ofte har været på Center for Voldtægtsofre 


